
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

SETTORE N. 5

SERVIZIO  SETTORE 5 > POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 248 del 12-05-2021

Oggetto: FONDO PER L'INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE EX
ART. 11 LEGGE 431/98. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI
BENEFICIARI RELATIVI ALL'ANNO 2020.

Il Responsabile del SETTORE N. 5

Premesso:
- che con determinazione n. 326 del 28.07.2020 si approvava il bando di concorso per
l’erogazione dei contributi ad integrazione del canone di locazione relativo all’anno 2020,
precisando che il contributo potrà essere erogato in percentuale diversa dal 100%
eventualmente dovuta a ciascun beneficiario (art. 8);
- che con determinazione n. 650 del 24.12.2020 si approvava la graduatoria definitiva degli
aventi diritto al contributo dando atto che:

il numero complessivo delle domande pervenute risulta 7 di cui:a)
n. 1 domanda esclusa in quanto ISEE sopra soglia;-
n. 6 domande collocate in fascia A);-

il Comune ha messo a disposizione risorse finanziarie proprie pari a €b)
1.000,00;

Visto il decreto dirigenziale n. 8248 del 26/05/2020 e il decreto n. 18549 del 12.11.2020 con i
quali la Regione Toscana ripartisce le risorse regionali tra gli Enti che per il Comune di
Firenzuola ammontano ad € 4.578,29=;

Preso atto che l’importo complessivo destinato al contributo ad integrazione dei canoni di
locazione-anno 2020- risulta quindi di complessivi € 5.578,29 (€ 4.578,29 contributo
regionale + € 1.000,00 fondi propri del Comune);

Dato atto che la Regione stabilisce con delibera n. 581 del 6.05.2019 stabilisce che
“l’erogazione del contributo non potrà mai essere inferiore ad € 200,00=”;

Preso altresì atto che sono state richieste le ricevute di pagamento dell’affitto relative all’anno
2020 agli aventi diritto e che sono state presentate da tutti i richiedenti;

Dato atto che, come da indicazioni della Regione Toscana, dagli importi erogabili sono da
detrarre gli importi percepiti dagli interessati come reddito di cittadinanza relativo ai canoni di
locazione;



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Visto il conteggio finale predisposto dalla Regione Toscana e trasmesso a questo Comune in
data 1.04.2021, dal quale risulta che gli ammessi al contributo per l’anno 2020 risultano
essere n. 2 nuclei familiari per un importo complessivo di € 4.285,12;

Dato atto che a seguito del conteggio effettuato l’importo a carico del Comune non verrà
utilizzato e che ci sarà un’economia sulle risorse regionali di € 293,17 che verranno utilizzate
per l’erogazione dei contributi per l’anno 2021;

Dato atto che ai sensi di quanto dispone il Regolamento U.E. 679/2016 e il D. L.gs 196 del
30.06.2003 modificato dal D. L.gs 101 del 10.08.2018, il nominativo e gli altri elementi
identificativi del soggetto destinatario dei contributi economici vengono omessi per motivi di
privacy e di tutela dei dati personali e sensibili i quali restano comunque a disposizione di
chiunque abbia titolo e/o motivo  di poterli visionare o estrarre in copia nelle forme e con le
modalità previste dalla normativa;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale Consiglio Comunale n. 12 del 14.01.2021 è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2021 ad oggetto: “Piano
Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2021”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 21.04.2020, ad oggetto “Modifica
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 01.04.2021, con il quale viene individuato il
responsabile del settore n. 5;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del
9/11/2015;

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990
come introdotto dalla Legge 190/2012;

VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione  dell’impegno di spesa in conformità ai
disposti di cui all’art.183 del D.lgs 267 del 18.08.2009, per € 1.639,97, come di seguito
riportato;

ACCERTATA e verificata la propria competenza in materia e ritenuto di dover provvedere
in merito;

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.248 del 12-05-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Per le ragioni di cui in premessa;

DETERMINA

Di prendere atto che la somma dovuta ai soggetti beneficiari per contributo ad1)
integrazione del canone di locazione -relativo all’anno 2020- di cui all’art. 11 della L.
n. 431/98 risulta indicata nell’all. C), parte integrante e sostanziale del presente atto,
per un importo complessivo di € 4.285,12=;

Di precisare che la spesa è stata imputata con determinazioni n. 651 del 24.12.2020 e n2)
. 236 del 10.05.2021 come segue:
- per  € 2895,00 al Cap. 2224 (I-636/2020) ad oggetto “Fondo affitti onerosi”;

            - per  € 1.683,29 al Cap. 2224 (I-254/2021) ad oggetto “Fondo affitti onerosi”;

Di dare atto che non verranno utilizzate risorse per € 293,17 che saranno destinate al3)
bando affitti onerosi 2021;

Di attestare che la presente spesa rispetta le previsioni degli equilibri finali di bilancio4)
di competenza e di cassa;

Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.5)
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di attestare che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, il6)
programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con i relativi stanziamenti nel
bilancio di previsione dell’ anno in corso e con il budget assegnato;

Di dare atto che il responsabile del procedimento è la responsabile del settore n. 57)
Daniela Paolini;

Di dare atto che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 28)
comma 9 bis della Legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019.

Di prendere atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso9)
giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 30 gg. o il ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di 120 gg., dando atto che i termini decorrono dalla
data di scadenza della pubblicazione all’albo.

Di dare corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto10)
dal D.Lgs. n. 33/2013.

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.248 del 12-05-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Firenzuola, 12-05-2021 IL RESPONSABILI SETTORE
F.to PAOLINI DANIELA

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.248 del 12-05-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di determinazione in oggetto,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 147-bis D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 12-05-2021 Il Responsabile del Settore 1
Servizio Finanziario

F.to BACCI FRANCESCO

PARERE  favorevole di regolarità contabile e VISTO  attestante la copertura finanziaria
espressi sulla presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267/2000

Firenzuola, RESP. SERV. FINANZIARIO
F.to BACCI FRANCESCO

*********
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Firenzuola, 20-05-2021 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 449

Firenzuola, 05-06-2021 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Firenzuola, IL RESPONSABILE

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.248 del 12-05-2021 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5


